
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

Processo nº 1057756-77.2019.8.26.0100 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., Administradora Judicial nomeada 

nos autos da Recuperação Judicial de ODEBRECHT S.A. e Outras ;͞Grupo Odebrecht͟ ou 

͞RecuperaŶdas͟Ϳ, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer a 

juntada da Ata da Assembleia Geral de Credores (AGC) retomada em 05 de maio de 2020 

referente à Recuperanda Odebrecht Finance Limited (Doc. 01). 

 

Os credores deliberaram pela suspensão dos trabalhos da AGC até o dia 14 de maio de 

2020, às 13 horas, com identificação dos credores participantes a partir do 12:30h, não 

tendo havido nenhuma outra deliberação. Os trabalhos serão retomados, a princípio, na 

plataforŵa digital ͞clickmeeting͟. 

 

No mais, a Administradora Judicial observa que esta AGC Virtual contou com a presença de 

100% dos credores que compõem o quórum de instalação desse conclave e que foi 

disponibilizado um link para acesso aos interessados em participar como ouvintes, sendo 

que os trabalhos transcorreram de forma similar a uma AGC presencial. 

 

São Paulo, 05 de maio de 2020. 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

Administradora Judicial 

Eduardo Seixas 

Luis Augusto Roux Azevedo 

OAB/SP 120.528 

fls. 33755



 
 
 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA RECUPERANDA ODEBRECHT FINANCE 
LIMITED. 
 
 
 
 

REALIZADA EM 05 DE MAIO DE 2020 
 

 
 

LOCAL E HORA: Aos 05 (cinco) dias do mês de maio de 2020, às 13:00 (treze horas), de 
forma virtual - plataforma digital “clickmeeting”, por força das limitações impostas 
pela pandemia ocasionada por conta do corona vírus e em atenção à convocação do D. 
Juízo da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Comarca de São Paulo, nos 
autos da recuperação judicial processada sob o nº 1057756-77.2019.8.26.0100. 
 
PRESENÇAS: Lista de presentes conforme documento anexado à presente ata. 
 
 
MESA:  Diretor Presidente – Eduardo Barbosa de Seixas, por Alvarez & Marsal 

Administração Judicial Ltda. 
Secretário – Dr. Thiago Braga Junqueira, OAB/SP 286.786, representante do 
credor Gramercy EM Credit Total Return Fund. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Edital lido na Assembleia Geral de Credores (“AGC”) na data 
de sua instalação no dia 04.12.2019.  
 
ORDEM DO DIA: (a) Aprovação ou rejeição da apresentação do Plano de Recuperação 
Judicial (“PRJ”) em consolidação substancial, sendo a votação apurada na forma do art. 
45 da Lei 11.101/05, conforme decisão liminar de segundo grau; (b) Constituição do 
Comitê de Credores; (c) Aprovação, modificação ou rejeição ao PRJ; e (d) Deliberação 
sobre outras questões de interesse das Recuperandas e/ou dos credores, bem como a 
adoção de medidas necessárias à implementação do PRJ. 
 
INFORMAÇÕES GERAIS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL: Antes de conceder a palavra 
à Recuperanda o Administrador Judicial comunicou aos credores que: 
 
A ata será lavrada de forma sumária, de forma que, aqueles que queiram que suas 
posições constem da ata, deverão fazê-lo mediante ressalvas por escrito até às 
quatorze horas do dia de hoje, a serem enviadas ao e-mail: 
aj_odb@alvarezandmarsal.com.  
 
Por fim, o Administrador Judicial informou aos credores que assinaram as atas nas 
últimas assembleias que enviaria a ata, para assinatura e devolução, para cumprir a 
norma do art. 37, §7º, da Lei n. 11.101/05. 
 
OCORRÊNCIAS: Passada a palavra a representante da Recuperanda, a Dra. Carolina 
Letizio informou aos presentes que mantêm as negociações com os credores, que 
ainda pendem de finalização, e solicitou a suspensão da presente AGC para o dia 
14.05.2020, às 13:00 horas. 

DocuSign Envelope ID: CF3B066D-2F5B-4643-BD6A-7769D1BF6E6C

fls. 33756



 
 
 
 

DELIBERAÇÕES: 
 
Após os debates, o Administrador Judicial colocou em votação a suspensão da AGC 
para o dia 14.05.2020, suspensão esta que foi aprovada por aclamação, com a 
abstenção dos credores Kern County Employees’ Retirement Association e NFS 
Limited. 
 
ENCERRAMENTO:  
A Administradora Judicial informa que a AGC será retomada, em princípio, de forma 
virtual, utilizando-se a plataforma “Clickmeeting”, às 13 horas do dia 14 de maio de 
2020, com início da identificação às 12:30 horas, devendo ser observadas as instruções 
que serão enviadas, como as que foram remetidas para a presente AGC. 
 
O Administrador Judicial ainda informou que, no mais, não haverá necessidade de 
novo credenciamento dos credores da Recuperanda, sendo necessária, porém, a 
identificação dos credores já credenciados para esta Assembleia, após o que 
interrompeu os trabalhos para a lavratura da presente ata que, lida e achada 
conforme, foi aprovada pela unanimidade dos presentes, tendo sido assinada pelo Sr. 
Eduardo Barbosa de Seixas, na qualidade de Administrador Judicial, pelo secretário e 
pelos Credores abaixo listados. 
 
 

São Paulo, 05 de maio de 2020. 
 
 

ADMINISTRADOR JUDICIAL 
 

___________________________________________ 
Eduardo Barbosa de Seixas 

RG: 09.376.430-6 
 
 

SECRETÁRIO 
 

_________________________________________ 
Gramercy EM Credit Total Return Fund 

Dr. Thiago Braga Junqueira 
OAB/SP 286.786 

 
 

RECUPERANDA 
 
 

_______________________________________ 
ODEBRECHT FINANCE LIMITED 

Dra. Carolina Machado Letízio Vieira 
OAB/SP 274.277 

 

DocuSign Envelope ID: CF3B066D-2F5B-4643-BD6A-7769D1BF6E6C

fls. 33757



 
 
 
 

Página de Assinaturas da Ata da Assembleia Geral de Credores de Odebrecht Finance 
Ltd. realizada em 05 de maio de 2020 

 
 
 

Classe III 
 
 

_______________________________________ 
The Bank of New York Mellon 

Dr. José Guilherme Botelho de Macedo Costa 
OAB/SP 306.280 

 
 

________________________________ 
Banco do Brasil Grand Cayman Branch 

Dr. Júlio Cesar Albano Brigoni 
RG 9030227401 

 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: CF3B066D-2F5B-4643-BD6A-7769D1BF6E6C

fls. 33758



Credor Classe Recuperandas
 AB BOND FUND, INC. - AB BOND INFLATION STRATEGY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB BOND FUND, INC. - AB BOND INTERMEDIATE BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB BOND FUND,INC - AB INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB CAP FUND, INC - AB EMERGING MARKETS MULTI-ASSET PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB CAYMAN MASTER TRUST - EMERGING MARKETS BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB COLLECTIVE INVESTMENT TRUST SERIES - AB EMERGING MARKETS DEBT COLLECTIVE TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB COLLECTIVE INVESTMENT TRUST SERIES - AB EMERGING MARKETS MULTI-ASSET COLLECTIVE TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB COLLECTIVE INVESTMENT TRUST SERIES - AB US HIGH YIELD COLLECTIVE TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB FCP I - AMERICAN INCOME PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB FCP I - EMERGING MARKETS DEBT PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB FCP I - GLOBAL HIGH YIELD PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB GLOBAL BOND FUND, INC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB HIGH INCOME FUNDO, INC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB SICAV I - EMERGING MARKET CORPORATE DEBT PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB SICAV I - EMERGING MARKETS MULTI-ASSET PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB SICAV I - EMERGINGI MARKET DEBT TOTAL RETURN PORTOFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB SICAV I - GLOBAL DYNAMIC BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB SICAV I - GLOBAL INCOME PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AB SICAV I - GLOBAL PLUS FIXED INCOME PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ABITL EMERGING MARKET CORPORATE DEBT FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ABITL GLOBAL HIGH YIELD FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ADVANCED SERIES TRUST - AST AB GLOBAL BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ALLIANCEBERNSTEIN DELAWARE BUSINESS TRUST - AB EMERGING MARKETS DEBT OPPORTUNITIES SERIES Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ALLIANCEBERNSTEIN FUND III - NOMURA EMERGING MARKETS BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ALLIANCEBERNSTEIN GLOBAL HIGH INCOME FUND, INC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ALLIANCEBERNSTEIN INSTITUCIONAL FUND - GLOBAL PLUS FIXED INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ALLIANCEBERNSTEIN INVESTMENT MANAGEMENT AUSTRALIA LIMITED AS RESPONSIBLE ENTITY FOR 
ALLIANCEBERNSTEIN DYNAMIC GLOBAL FIXED INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

 AMP CAPITAL FUNDS MANAGEMENT LIMITED AS RESPONSIBLE ENTITY FOR EFM FIXED INTEREST FUND 10 Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 AXA EQUITABLE LIFE INSURANCE COMPANY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 BANCO DO BRASIL GRAND CAYMAN BRANCH Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

CREDORES PRESENTES NA AGC DE 05/05/2020 - ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

fls. 33759



Credor Classe Recuperandas
 BRUNEI INVESTMENT AGENCY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 CALIFORNIA INSTITUTE OF TECHNOLOGY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 CITIGROUP PENSION PLAN TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 DERIBLOK SPA Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 DESJARDINS ENHANCED BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 DESJARDINS GLOBAL CORPORATE BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 DISTRICT OF COLUMBIA'S OTHER POST-EMPLOYMENT BENEFITS FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 FIAM EMERGING MARKETS DEBT COMMINGLED POOL BY FIDELITY INSTITUCIONAL ASSET MANAGEMENT 
TRUST COMPANY AS TRUSTEE Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

 FIDELITY ADVISOR SERIES II: ADVISOR STRATEGIC INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 FIDELITY EMERGING MARKETS DEBT INVESTMENT TRUST BY FIDELITY INVESTMENTS CANADA ULC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 FIDELITY HANOVER STREET TRUST: FIDELITY EMERGING MARKETS DEBT CENTRAL FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 FIDELITY HASTINGS STREET TRUST: SERIES EMERGING MARKETS DEBT FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 FIDELITY INCOME FUND: FIDELITY TOTAL BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 FIDELITY IT STRATEGIC INCOME FUND MOTHER Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 FIDELITY SALEM STREET TRUST: FIDELITY SAI TOTAL BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 FIDELITY SUMMER STREET TRUST: FIDELITY CAPITAL & INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 FORD MOTOR COMPANY OF CANADA, LIMITED PENSION TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 GOVERNEMENT PENSION INVESTMENT FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 GRAMERCY DISTRESSED OPPORTUNITY FUND II, L.P Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 GRAMERCY DISTRESSED OPPORTUNITY FUND III, L.P Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 GRAMERCY DISTRESSED OPPORTUNITY FUND III-A, L.P Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 GRAMERCY EM CREDIT TOTAL RETURN FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 GRAMERCY OPPORTUNITY FUND SPC - ODB SP Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 HALIFAX REGIONAL MUNICIPALITY MASTER TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 INKA PBBEAKK - INKA PBEAKK ADEMD Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 JAPAN TRUSTEE SERVICES BANK , LTD - ACCOUNT - ALLIANCEBERNSTEIN EMERGING MARKET BOND MOTHER 
FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

 JAPAN TRUSTEE SERVICES BANK , LTD - ACCR - ALLIANCEBERNSTEIN HIGH YIELD OPEN FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 KAISER FOUNDATION HOSPITALS Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 KAISER PERMANENTE GROUP TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 KERN COUNTRY EMPLOYEE'S RETIREMENT ASSOCIATION Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 MANULIFE FIXED INCOME PLUS FUND UT Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

fls. 33760



Credor Classe Recuperandas
 NATIONWILDE FIRE INSURANCE COMPANY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 NATIONWILDE LIFE INSURANCE COMPANY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 NATIONWILDE MUTUAL INSURANCE COMPANY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 NFS LIMITED Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 OHIO STATE TEACHERS EMD BY FIDELITY INSTITUCIONAL MANAGEMENT TRUST COMPANY AS INVESTMENT 
MANAGER Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

 PALA ASSETS HOLDINGS LIMITED Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 PUBLIC EMPLOYEES' RETIREMENT SYSTEM OF MISSISSIPPI Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 RIO TINTO ALUMINUIM CANADA MASTER TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ROEHAMPTON PARTNERS LLC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 ROYAL MAIL PENSION PLAN (RGM SECTION) Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SAN BERNARDINO COUNTRY EMPLOYESS' RETIREMENT ASSOCIATION Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SANFORD C. BERNSTEIN & CO. TRUST FUNDS - AB CANADA CORE PLUS ADVANCED BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SANFORD C. BERNSTEIN & CO. TRUST FUNDS - AB CANADA CORE PLUS BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SANFORD C. BERNSTEIN & CO. TRUST FUNDS - AB CANADA CORE PLUS LONG DURATION BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SANFORD C. BERNSTEIN FUND II, INC. - INTERMEDIATE DURATION INSTITUCIONAL PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SANFORD C. BERNSTEIN FUND, INC. - INTERMEDIATE DURATION PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SANFORD C. BERNSTEIN FUND, INC. - OVERLAY B PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SEI GLOBAL MASTER FUND PUBLIC LIMITED COMPANY - THE SEI GLOBAL OPPORTUNISTIC FIXED INCOME 
FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

 SEI INSTITUCIONAL INTERNACIONAL TRUST - INTERNACIONAL FIXED INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SEI INSTITUCIONAL INVESTMENTS TRUST - MULTI-ASSET REAL RETURN FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 SEI INSTITUCIONAL MANAGED TRUST - MULTI-ASSET INFLATION MANAGED FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 STATE OF CONNECTICUT - FIDELITY EMD GROUP ACCOUNT BY FIAM LLC AS INVESTMENT MANAGER Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 STICHTING BERDRIJFSTAKPENSIOENF ONDS VOOR HET BEROEPSVERVOER OVER DE WEG Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 STICHTING BLUE SKY ACTIVE FIXED INCOME EMERGING MARKET CORPORATE DEBT USD Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 TEACHERS' RETIREMENT SYSTEM OF LOUISIANA Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 TEACHERS' RETIREMENT SYSTEM OF STATE OF ILLINOIS Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 TEXAS TECH UNIVERSITY SYSTEM Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 THE AB PORTFOLIOS - AB ALL MARKET TOTAL RETURN PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 THE BANK OF NEW YORK MELLON Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 THE GLENCORE CANADIAM PENSION FUNDS TRUST - BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 THE PENSION FUND OF THE CHRISTIAN CHURCH (DISCIPLES OF CHRIST), INC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

fls. 33761



Credor Classe Recuperandas
 THE STATE OF CONNECTICUT, ACTING THROUGH ITS TREASURER AS TRUSTEE Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 UNIVERSAL-INVESTMENT-GESELLSCHAFT MBH Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 VARIABLE INSURANCE PRODUCTS FUND V: STRATEGIC INCOME PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.
 WYOMING RETIREMENT SYSTEM Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

fls. 33762



CREDOR CHAT RESUMO
AJ_Luciana Gasques Bom dia!
Banco do Brasil_Julio Brigoni Considerando a quantidade reduzida de credores, será necessária a votação eletrônica?
Banco do Brasil_Julio Brigoni grato
Z_RECUP_Carolina_EM Sim
MAYER BROWN ADV_Jose Eu posso assinar, mas pelo BNYM.

GRUPO GRAMERCY_Thiago Junqueira Sem objeção quanto ao adiamento proposto pela Recuperanda, com abstenção dos credores Kern County Employees’ 
Retirement Association e NFS Limited.

AJ_Luciana Gasques ELABORAÇÃO DA ATA
AJ_Luciana Gasques LEITURA DA ATA
MAYER BROWN ADV_Jose Obrigado. Boa tarde.
GRUPO GRAMERCY_Thiago Junqueira Obrigado. Abs.
AJ_Luciana Gasques AGC SUSPENSA PARA 14/05
Z_RECUP_Carolina_EM Obrigada

fls. 33763



Your Event

Statistics

www.clickmeeting.com

fls. 33764



Event Summary

Event name: AGC Virtual - OFL

Event organizer: Alvarez & Marsal
(alvarezandmarsal@vdolive.com.br)

http://alvarezandmarsal1.clickmeeting.com/agc-virtual-ofl

Event duration: 1h 0 min

Session start/stop: May 05, 2020 12:20 BRT / May 05, 2020 13:20 BRT

Number of attendees: 24

Web: 100% Phone: 0% Mobile: 0%

Mobile: IOS: 0% Android: 0%

Event lobby: enabled

fls. 33765



Attendees Summary

Number of attendees: 24

Maximum number of attendees at the same time: 22

Number of attendees in lobby: 6

Number of attendees dropped before the event: 2

Average attendance time: 1h 

Country statistics

BRA 96%

USA 4%

fls. 33766



Device statistics

Web 100%

Phone 0%

IOS 0%

Android 0%

fls. 33767



Attendees Summary

Number of attendees in time

Number of attendees in time

Number of attendees 1 12 25

fls. 33768


